
1 Determinazione dirigenziale n. 126 del 29/09/2022 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 113 del 03/10/2023 
Proposta n. 126 del 02/10/2023 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del fiume Tevere. 
Aggiornamento e completamento opere di adduzione di competenza statale, Lotto "C", Stralcio 1. 
Versamento rimborso forfettario per autorizzazione sismica presso Regione Umbria, Servizio Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo per l'importo complessivo di euro 3.114,20. 
 

I L    D I R E T T O R E  

PREMESSO CHE 

 
con la delibera di CdA n. 140 del 28/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
costruzione impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del fiume Tevere – Aggiornamento e 
completamento opere di adduzione di competenza statale – Lotto “C” – Stralcio 1” redatto dalla SPAI 
s.r.l. in data 07/11/2022 per un importo di concessione di € 2.800.000,00; 

 
con lo stesso provvedimento di cui sopra sono stati approvati i verbali di Verifica e Validazione redatti 
in data 22/11/2022 dagli Ing. Massimiliano Grasselli e dal RUP Ing. Vincenzo Marrone; 

con Delibera di CdA n. 17 del 20/03/2023, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11/09/2020, è stato preso atto dell’aggiudicazione definitiva efficace all’Impresa F.lli 
Massai S.R.L., con sede in Via Birmania, 148 – 58100 Grosseto; 

 
in data 15/05/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto; 

 
in data 14/09/2023 sono stati consegnati in via definitiva i lavori all’Impresa F.lli Massai S.R.L. dal 
Direttore dei Lavori Geom. Andrea Venturi; 

CONSIDERATO CHE 

 
si rende necessario l’ottenimento dell’autorizzazione sismica delle opere strutturali da realizzare e 
procedere al pagamento del rimborso forfettario per la realizzazione strutturale dell’opera per 
l’importo pari ad € 3.114,20 presso il Servizio Sismico della Regione Umbria come previsto dall’art. 
211 della L.R. 1/2015 e D.G.R. 596 del 16/07/2020; 

 

 

 



1 Determinazione dirigenziale n. 126 del 29/09/2022 

 

il pagamento dovrà essere corrisposto alla Regione Umbria - Servizio Sismico ai sensi della D.G.R. n. 
596 del 16/07/2020, tramite piattaforma PagoPa intestato a Regione Umbria - Servizio Geologico e 
Sismico con causale: REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM.; 

 
la spesa è a carico del MASAF; 

 
VISTA 

 
la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la separazione 
tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 126 del 02/10/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di autorizzare la corresponsione alla Regione Umbria - Servizio Sismico di un rimborso forfettario 

per un totale di € 3.114,20, ai sensi della D.G.R. n. 596 del 16/07/2020, tramite piattaforma 
PagoPa, versamenti intestati a: Regione Umbria - Servizio Geologico e Sismico con causale: 
REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM.; 

 
3. Di richiedere al MASAF, nel quadro del D.M. n. 391722 del 02/09/2021, il rimborso della somma di 

cui al punto precedente; 
 
4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 Determinazione dirigenziale n. 126 del 29/09/2022 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 126 del 02/10/2023 
 

ATTO N. 113 DEL 03/10/2023 
 
 
OGGETTO: Lavori di costruzione impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del fiume Tevere. 
Aggiornamento e completamento opere di adduzione di competenza statale, Lotto "C", Stralcio 1. 
Versamento rimborso forfettario per autorizzazione sismica presso Regione Umbria, Servizio Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo per l'importo complessivo di euro 3.114,20. 
 

PREMESSO CHE 

 
con la delibera di CdA n. 140 del 28/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
costruzione impianto di irrigazione a pioggia in destra e sinistra del fiume Tevere – Aggiornamento e 
completamento opere di adduzione di competenza statale – Lotto “C” – Stralcio 1” redatto dalla SPAI 
s.r.l. in data 07/11/2022 per un importo di concessione di € 2.800.000,00; 

 
con lo stesso provvedimento di cui sopra sono stati approvati i verbali di Verifica e Validazione redatti 
in data 22/11/2022 dagli Ing. Massimiliano Grasselli e dal RUP Ing. Vincenzo Marrone; 

con Delibera di CdA n. 17 del 20/03/2023, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11/09/2020, è stato preso atto dell’aggiudicazione definitiva efficace all’Impresa F.lli 
Massai S.R.L., con sede in Via Birmania, 148 – 58100 Grosseto; 

 
in data 15/05/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto; 

 
in data 14/09/2023 sono stati consegnati in via definitiva i lavori all’Impresa F.lli Massai S.R.L. dal 
Direttore dei Lavori Geom. Andrea Venturi; 

 
si rende necessario l’ottenimento dell’autorizzazione sismica delle opere strutturali da realizzare; 

 
per quanto sopra, si rende necessario procedere al pagamento del rimborso forfettario per la 
realizzazione strutturale dell’opera per l’importo pari a € 3.114,20 presso il Servizio Sismico della 
Regione Umbria come previsto dall’art. 211 della L.R. 1/2015 e D.G.R. 596 del 16/07/2020; 



  

Determinazione dirigenziale n. 113 del 03/10/2023  3 

 

il pagamento dovrà essere corrisposto alla Regione Umbria - Servizio Sismico ai sensi della D.G.R. 
n. 596 del 16/07/2020, tramite piattaforma PagoPa intestato a Regione Umbria - Servizio 
Geologico e Sismico con causale: REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. 
SISM.; 

 
la spesa è a carico del MASAF; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Vincenzo Marrone 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 126 del 02/10/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 02/10/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO VINCENZO MARRONE 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 126 del 02/10/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.114,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 120028 (Esercizio 2023) - Impegno n. 422 
 
 L’introito relativo di € 3.114,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 080028 (Esercizio 2023) - Accertamento n. 95 

  



  

Determinazione dirigenziale n. 113 del 03/10/2023  4 

 

 

 
Terni, lì 03/10/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 03/10/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


